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オープンキャンパスを開催しました。
　平成２５年７月２０日（土）、２１日（日）、８月３日（土）とオープン
キャンパスを開催いたしました。天候にも恵まれ、多くの受験生・
保護者の方々にお越し頂きました。各学部・学科の全体説明や
模擬講義も大変盛況でした。また、体験コーナーやキャンパス
ツアー、個別相談など来場者の方々と本学の学生や教員に
よる積極的な交流が行われました。高校生の真剣な眼差しと、
笑顔で溢れたオープンキャンパスとなりました。
　次回は、平成２５年１１月２４日（日）に進学相談会（尚絅祭と
同時開催）を予定しております。

創立125周年記念芸術鑑賞会が行われました。
　平成25年6月7日（金）、熊本県立劇場コンサートホールにおいて、「平成25年度尚絅中学・
高等学校芸術鑑賞会」が行われました。今年は創立125周年記念として、尚絅中学校・高等学校の
卒業生を中心とした方々の舞台発表を鑑賞しました。司会も
尚絅高校出身のプロのアナウンサーが勤め、本当に尚絅
一色のコンサートホールとなりました。世界でも活躍されている
卒業生の舞台はとてもレベルが高く、その姿を鑑賞した在校生・
保護者・教職員一同感動したひとときでした。最後は、出演者
全員と会場の皆さんと校歌を合唱して幕を閉じました。

第12回小学生尚絅英語暗唱大会が行われました。
　平成25年8月24日（土）、尚絅大学1号館10Fホールで「第12回小学生尚絅英語暗唱大会」が
行われました。今年は70組115名の参加者を迎えて、午前と午後の2部に分けて実施しました。
午前の個人と2人ペアでの課題暗唱部門では、4～6年生の児童の皆さんが日頃の練習の成果を
存分に発揮され、小学生とは思えないような素晴らしい発表が
行われました。午後は昨年から設けられた1～6年生までの
自由発表部門で、歌や小道具を使い工夫された発表が
行われ、低学年の児童のかわいい発表には歓声もあがって
いました。また、尚絅中学校ESS部の発表も行われ、歌や踊りを
交えて参加者と共に楽しい時間を過ごすことができました。

虫取り遊びに夢中！！
　子ども達は築山や草むらで、毎日虫取りを楽しんでいます。園には、ショウリョウバッタ、コオロギ、
カマキリ、カエルなどの虫が沢山います。バッタを探す子ども達の目は真剣で「あっ　いた！」と言い
ながらすばやく手や帽子を使い捕まえています。「先生バッタが草食べているよ」と見せてくれました。
バッタは細いエノコログサの葉を縦に食べていました。数名の子ども達がその様子をじっくり観察
していました。また、虫かご一杯にバッタを捕まえ得意げに、色や大きさ、模様の違いなどを友達と
話し合う姿も見られました。幼稚園では豊かな自然環境のなかで子ども達がのびのびと遊び、
遊びの中で気付いたり、感動したり考えたりすることを大事にした教育を行っています。

学校法人尚絅学園の平成24年度決算の概要
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学校法人尚絅学園は、私立学校振興助成法第14条の規定により、「学校法人会計基準」に定める会計処理のルールに従って、
（1）資金収支計算書、（2）消費収支計算書、（3）貸借対照表の三種類の計算書類を作成しています。

（1）資金収支計算書・・・資金収支計算書は、本学園の当該会計年度の諸活動に対応するすべての収入及び支出の顛末を明らかに
 したものです。

（2）消費収支計算書・・・消費収支計算書は、当該会計年度における消費収支の状態とその内容を明らかにし、学校法人の経営
 状況を示すもので、計算技術的には企業会計の損益計算とよく似ています。

① 収入の部
主な収入は、授業料や入学金などの学生生徒納付金収入14億8,263万円、国や地方公共団体などからの補助金収入5億5,749万
円、預金や有価証券運用などによる資産運用収入1,765万円です。その他の収入として13億1,084万円を計上しておりますが、これは
九品寺キャンパス再開発事業の資金確保のために、減価償却引当特定資産から9億804万円と施設設備引当特定資産から3億291
万円を支払資金に繰入れたことによるものです。

② 支出の部
主な支出としては、教職員給与や退職金等の人件費14億2,532万円、各学校の教育研究活動に必要な消耗品、光熱水費、通信費、
手数料等の教育研究経費4億9,582万円、法人運営や学生生徒募集活動に必要な経費である管理経費1億2,118万円でした。建物
等に関する施設関係支出として15億5,286万円がありますが、尚絅アリーナと大学6号館の建築費及び周辺整備に要した費用です。

資金収支決算書要約　平成24年4月1日から平成25年3月31日まで （単位 千円）
資金収入の部

学生生徒納付金収入
手数料収入
寄付金収入
補助金収入
資産運用収入
資産売却収入
事業収入
雑収入
前受金収入
その他の収入
資金収入調整勘定
前年度繰越支払資金
収入の部合計

1,482,639
29,053
14,455
557,494
17,656
369,600
3,301

126,803
453,091
1,310 ,841
△560,320
782,639
4,587 ,256

1,490 ,587
30,910
2,600

498,335
31,538

0
1,190
97,527
459,100
1,308 ,925
△531,845
1,540 ,333
4,929 ,203

△7,948
△1,857
11,855
59,159

△13,882
369,600
2,111
29,276
△6,009
1,916

△28,475
△757,694
△341,947

平成24年度 前 年 度 増　減 資金支出の部
人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
借入金等利息支出
借入金等返済支出
施設関係支出
設備関係支出
資産運用支出
その他の支出
資金支出調整勘定
支出の部小計
次年度繰越支払資金
支出の部合計

1,425,322
495,820
121,189
5,177
46,100

1,552 ,868
151,262
76,609
108,900

△259,093
3,724 ,157
863,098
4,587 ,256

1,477 ,949
339,979
108,984
7,172
52,370

1,894 ,617
292,298
51,193
51,819

△129,819
4,146 ,564
782,639
4,929 ,203

△52,627
155,841
12,205
△1,995
△6,270

△341,749
△141,036
25,416
57,081

△129,274
△422,407
80,459

△341,947

平成24年度 前 年 度 増　減

消費収支決算書要約 平成24年4月1日から平成25年3月31日まで （単位 千円）
資金収入の部

学生生徒等納付金
手数料
寄付金
補助金
資産運用収入
資産売却差額
事業収入
雑収入

帰属収入合計
基本金組入額合計

消費収入合計
帰属収支差額

1,482,639
29,053
25,970
557,494
17,763
24,646
3,301

126,803

2,267 ,672
△1,456,003

811,669
△125,658

1,490 ,587
30,910
6,128

498,335
31,675

0
1,190
97,527

2,156 ,355
△1,669,436

486,918
△136,855

△7,948
△1,857
19,842
59,159

△13,912
24,646
2,111
29,276

0
111,317
213,433

0
324,751
11,197

平成24年度 前 年 度 増　減 消費支出の部
人件費
うち引当金繰入額
教育研究経費
うち減価償却額
管理経費
うち減価償却額
借入金等利息
資産処分差額
徴収不能額
消費支出合計
当期収支差額
前期繰越収支差額
次期繰越収支差額

1,406,487
24,810
797,602
301,732
151,429
18,467
5,177
32,510
124

2,393 ,331
△1,581,661
△1,258,587
△2,840,249

1,464 ,471
56,825
550,378
210,398
132,908
12,243
7,172

138,280
0

2,293 ,211
△1,806,292
547,704

△1,258,587

△57,984
△32,015
247,224
91,334
18,521
6,224

△1,995
△105,770

124
100,120
224,631

△1,806,291
△1,581,662

平成24年度 前 年 度 増　減




